
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
22

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025

Sommario

Atti parte 1

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Leggi Regionali

Legge regionale 29 Maggio 2025 n. 17
Modifiche alla legge regionale 8 marzo 2005, n. 24 (Testo Unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di impianti a fune,
o ad essi assimilati, piste da sci ed infrastrutture accessorie) e ulteriori disposizioni

Legge regionale 29 Maggio 2025 n. 18
Disciplina generale sull'attività normativa regionale e sulla qualità della normazione

Atti parte 2

CONSIGLIO REGIONALE

Atti del Consiglio Regionale

RISOLUZIONE N. 21/Seconda Commissione del 15 Maggio 2025
Sblocco dei lavori di messa in sicurezza e restauro della Chiesa San Michele Arcangelo ‘Volto Santo’ di Manoppello (PE)

RISOLUZIONE N. 24/Quinta Commissione del 13 Maggio 2025
Potenziamento Questura di Pescara

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Determinazioni

Determina dirigenziale n. DPE016/88 del 06.05.2025
ESTRATTO DELLA CONCESSIONE DI DERIVAZIONE DI ACQUA SOTTERRANEA. Ditta richiedente: Gigli srl.

Avvisi



Avviso di pubblicazione
DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI COMPETENZA
DELLA REGIONE ABRUZZO: attraversamento con ponte pedonale del Fosso Grande in agro del Comune di Campli (TE).
Pratica: ID840 - TEI000554. Ditta richiedente: Comune di Civitella del Tronto (TE) – CUP B54J24001370005.

REGIONE ABRUZZO - DPF - DIPARTIMENTO SANITÀ

Determinazioni

Determinazione n. DPF011/19 del 20 Maggio 2025
ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DEGLI AUDITOR.

REGIONE ABRUZZO - DPG - SOCIALE - ENTI LOCALI - CULTURA

Determinazioni

Determinazione n. DPG022/125 del 09 Maggio 2025
L.R. n. 38/04 e ss.mm.ii. – Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi. CONFERMA ISCRIZIONE – DGR n.72
del 31.01.2024 - P.I.A.O. 2024/2026 – e DGR n.63 del 31.01.2025 - P.I.A.O. 2025/2027 - Annualità 2025 - Verifica
sussistenza dei requisiti ai fini della permanenza dell’iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi.
Sezione “A” – “FANTACADABRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - Cod. fisc. 01499280665 - con sede legale in
Via F. Freda n. 27 – 67039 SULMONA (AQ)” –.

Determinazione n. DPG022/135 del 15 Maggio 2025
L.R. n. 38/2004 art. 17, comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/2005 e L.R. n. 7/2016. Cooperativa sociale
denominata “BASAGLIANDO SIMPARA COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA’ LIMITATA” con sede legale
in Via D’Appari n. 25 – 67100 L’AQUILA – C.F. 02186670663. Iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro
Consorzi - Sezione “B”.

COMUNE DI CASTILENTI

Atti degli Enti locali

Registro generale n. 199 - Determinazione n. 114 del 16.05.25
LAVORI DI INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO
COMUNALE - PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO - III^ ANNUALITA' (DPCM 27/02/2019 -
DPCM 21/02/2020): CESSIONE VOLONTARIA DITTE ESPROPRIANDE - PAGAMENTO A SALDO. Codice CUP:
I47H21002030002

CITTÀ DI SAN SALVO

Atti degli Enti locali

Avviso
Avviso asta pubblica per vendita “Terreno di proprietà Comunale in Via Trignina”.

Avviso
Avviso asta pubblica per vendita “Fabbricato in Via Enrico Toti”.

RFI - RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A.

Pubblicazioni di interesse regionali

Avviso
Opere di regimentazione delle acque profonde afferenti al bacino del fosso del Diavolo sovrastante l’omonima galleria
ferroviaria km 389+843/395+112 della linea Bologna-Lecce, nel Comune di Torino di Sangro (Chieti).

DI FAZIO SRL

Richiesta di pubblicazione da privati



Procedura Abilitativa Semplificata
IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA DI 3.137,40 KW DA UBICARSI NEL COMUNE DI ATESSA (CH)
LOCALITÀ “SALETTI”

FOUR ROSES SRL

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
Procedure Abilitativa Semplificata per la costruzione e l’esercizio di un impianto fotovoltaico della potenza di 506,88 kWp, da
realizzarsi nel Comune di Pollutri (CH).

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
 

Il Presidente della Regione 

 

 

ATTO DI PROMULGAZIONE N. 17 

 
 

VISTO l’art. 121 della Costituzione come modificato dalla Legge Costituzionale 22 
novembre 1999 n. 1; 
 

VISTI gli artt. 34 e 44 del vigente Statuto regionale; 
 

VISTO il verbale del Consiglio Regionale n. 23/1 del 20.5.2025 
 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

PROMULGA 
 

 

              LEGGE REGIONALE 29 MAGGIO 2025 N. 17 

 
 

Modifiche alla legge regionale 8 marzo 2005, n. 24 (Testo Unico in materia di sistemi di  

trasporto a mezzo di impianti a fune, o ad essi assimilati, piste da sci ed infrastrutture  

accessorie) e ulteriori disposizioni 

 
La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della 
Regione Abruzzo. 

 

 

        Il Presidente 
 Dott. Marco Marsilio 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Allegati per Legge regionale 29 Maggio 2025 n. 17

Articolato

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-03/v023-01-signed-signed.pdf

Hash: 5ccdab848d03ce7d70149b997c2186f2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



 

 
 

Il Presidente della Regione 

 

 

ATTO DI PROMULGAZIONE N. 18 

 
 

VISTO l’art. 121 della Costituzione come modificato dalla Legge Costituzionale 22 
novembre 1999 n. 1; 
 

VISTI gli artt. 34 e 44 del vigente Statuto regionale; 
 

VISTO il verbale del Consiglio Regionale n. 23/2 del 20.5.2025 
 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 

PROMULGA 
 

 

              LEGGE REGIONALE 29 MAGGIO 2025 N. 18 

 
 

Disciplina generale sull'attività normativa regionale e sulla qualità della normazione  

 
 

La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della 
Regione Abruzzo. 

 

 
        Il Presidente 

 Dott. Marco Marsilio 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



Allegati per Legge regionale 29 Maggio 2025 n. 18

Articolato

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-03/v023-02-con-allegato-signed-signed.pdf

Hash: f44747675f65bbe6f334b0a8b143a4f6

Allegato A

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-03/allegato.pdf

Hash: 5e0419687fadf67bcaaa8333fdc9b8f1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO 
 

II COMMISSIONE 
Territorio, Ambiente e Infrastrutture 

 

XII LEGISLATURA 

 

SEDUTA DEL 15 MAGGIO 2025 

 

 
Presidente: Emiliano Di Matteo 

Consigliere Segretario: Mannetti 

 
 

 ASS.  ASS. 

ALESSANDRINI Erika 
 

LUGINI Gianpaolo 
 

CAMPITELLI Nicola 
 

MANETTI Carla 
 

CAVALLARI Giovanni 
 

MARIANI Sandro 
 

D’AMICO Luciano X MONACO Alessio  

DI MARCO Antonio 
 

PAVONE Enio  

DI MATTEO Emiliano 
 

ROSSI Maria Assunta X 

ROSSI Marilena X 

 

 

 
Deleghe: La Consigliera Maria Assunta Rossi delega il Consigliere Campitelli. La Consigliera 

Marilena Rossi delega il Consigliere Verrecchia. 

 

RISOLUZIONE N. 21/Seconda Commissione 

 

Risoluzione n. 21/Seconda Commissione del 09.04.2025 a firma del Consigliere Di Marco, avente 

ad oggetto: “Sblocco dei lavori di messa in sicurezza e restauro della Chiesa San Michele 

Arcangelo ‘Volto Santo’ di Manoppello (PE)“ 

 

 

LA SECONDA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

 

Vista la Risoluzione n. 21 del 09.04.2025 a firma del Consigliere Di Marco avente ad oggetto: 

“Sblocco dei lavori di messa in sicurezza e restauro della Chiesa San Michele Arcangelo ‘Volto 

Santo’ di Manoppello (PE)“ 

 

 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



Udita l’illustrazione del proponente; 

 

Visto l’articolo 158 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale; 

 

all’unanimità dei Consiglieri presenti: (Voti 30) 

 

Hanno votato a favore i Consiglieri: Di Matteo (Voti 4), Campitelli (Voti 7) + delega Rossi Maria 

Assunta (Voti 1), Verrecchia delegato da Rossi Marilena (Voti 1), Lugini (Voti 2), Mannetti (Voti 

3), Mariani (Voti 3),  Di Marco (Voti 3), Alessandrini (Voti 2), Cavallari (Voti 2), Pavone (Voti 1) 

e Monaco (Voti 1)  

 

L’APPROVA 

 

nel testo che di seguito si trascrive: 

 

 

Premesso che: 

 

 con determina a contrarre n. 33199 del 27/09/2023, il Provveditorato “ha determinato di 

“procedere all’affidamento dei lavori PNRR - Missione M1C3, Cultura 4.0, Investimento 2.4 

Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio FEC e siti di ricovero per le 

opere d’arte – lavori di messa in sicurezza e restauro della Chiesa di San Michele Arcangelo 

“Volto Santo” – Manoppello (PE) dell’importo complessivo di € 450.000,00, di cui € 

287.521,64 (comprensivi di € 200.108,33 per costo della manodopera) soggetti a ribasso d'asta, 

€ 58.478,36 per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 

104.000,00 a disposizione dell’amm.ne, mediante la procedura negoziata, senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art. 50, primo comma, lett. c, 

del D. Lgs. 36/2023, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, quarto 

comma, del D. Lgs. 36/2023”;  

 il progetto esecutivo è stato validato e approvato con atto acquisito al registro validazioni n. 241 

del 15/09/2023; 

 il 17 ottobre 2023 la ditta SAMOA RESTAURI S.R.L si è aggiudicata l’appalto per i lavori 

di messi in sicurezza e restauro Chiesa San Michele Arcangelo “Volto Santo” di Manoppello. 

 

Considerato che:  

 

 con Determina Prot. n. 690 del 10/01/2024 è ufficializzata l’aggiudicazione della gara 

d’appalto per i fondi PNRR - M1C3 – Investimento 2.4. - Lavori di consolidamento e restauro 

della Chiesa di San Michele Arcangelo “Volto Santo” – Manoppello (PE); 

 successivamente all’aggiudicazione della gara la ditta SAMOA RESTAURI S.R.L ha dato 

inizio ai lavori, per i quali i tempi di riconsegna sono stati indicati entro la fine di maggio 

2024, con riconsegna della Chiesa pronta per il Giubileo 2025; 

 nel mese di giugno 2024 i lavori sono stati interrotti senza preavviso né comunicazione, 

lasciando il cantiere aperto e la facciata della basilica coperta dai ponteggi realizzati per la 

manutenzione e sostituzione delle lastre del rivestimento bicolore. 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



 

Evidenziato che: 

 

 allo stato attuale i lavori per la messa in sicurezza e restauro della Chiesa di San Michele 

Arcangelo “Volto Santo” sono fermi senza soluzione di continuità; 

 

 non si hanno riscontri circa la prosecuzione in tempi utili dei lavori iniziati, che devono 

essere condotti a termine in previsione del grande flusso di pellegrini che visiterà la basilica; 

 la facciata della Basilica è chiusa ancora dai ponteggi, che impediscono ai fedeli e ai religiosi 

di accedere adeguatamente a tutte le zone dell’edificio sacro. 

 

 

il Consiglio Regionale 

IMPEGNA IL PRESIDENTE E LA GIUNTA: 

 

1. ad individuare la causa dello stallo, considerando che la Basilica è meta di pellegrinaggio e 

contribuisce al turismo religioso, che è uno dei settori più importanti dell’attrattività della 

Regione Abruzzo; 

2. a definire con urgenza nelle sedi opportune e di concerto con il Comune di Manoppello una 

soluzione utile per la gestione del cantiere della Chiesa di San Michele Arcangelo, affinché i 

lavori di messa in sicurezza possano terminare in tempi congrui alla ricezione dei pellegrini per 

l’anno giubilare in corso. 

    

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

                          Carla Mannetti 

            IL PRESIDENTE 

           Emiliano Di Matteo 

 

 

 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO 
 

V COMMISSIONE 
“Salute, Sicurezza Sociale, Cultura, Formazione e Lavoro” 

 

XII LEGISLATURA 

 

 

SEDUTA DEL 13 MAGGIO 2025 

 

Presidente: Paolo Gatti 

Consigliere Segretario: Marilena Rossi 
 

 ASS.  ASS. 

Gatti Paolo  Mariani Sandro x 

Verrecchia Massimo  Pepe Dino  

D’Addazio Leonardo  Taglieri Sclocchi Francesco  

Rossi Marilena  Cavallari Giovanni  

Prospero Francesco  Menna Vincenzo  

Marinucci Luciano x Di Marco Antonio x 

Di Matteo Emiliano x Pavone Enio  

La Porta Antonietta  Monaco Alessio  

Mannetti Carla  D’Amico Luciano  

Scoccia Marianna x   

Sono pervenute deleghe dei Consiglieri: Marinucci delega Lugini, Di Matteo delega La Porta. 
 

RISOLUZIONE N. 24/Quinta Commissione 

 
OGGETTO: << Potenziamento Questura di Pescara>>  

 

LA QUINTA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE 

Vista la risoluzione n. 24 del 15/04/2025 a firma del Cons. Blasioli recante: << Potenziamento Questura di 

Pescara>>  

Udita l’illustrazione del proponente; 

 

Visto l’art. 158 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio Regionale;  

 

all’unanimità dei Consiglieri presenti 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



Hanno votato a favore i Consiglieri: Gatti, Verrecchia, D’Addazio, Rossi Marilena, Prospero, Lugini + 

delega di Marinucci), La Porta + delega di  Di Matteo, Taglieri Sclocchi, Cavallari, Menna, Monaco e 

D’Amico. 

L’APPROVA 

nel testo che di seguito si trascrive: 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

PREMESSO CHE 

• Il Decreto del Capo della Polizia del 28 giugno 2022, il cosiddetto “Atto ordinativo unico”, ha 

riorganizzato la distribuzione degli uffici della Polizia di Stato; 

• In conseguenza del suddetto Decreto, la Questura di Pescara, a far data dal primo gennaio 2025 

avrebbe dovuto essere inserita tra le 83 Questure ricomprese nel modulo “B” e non tra le 23 del 

modulo “A”, quello che ricomprende quelle definite come le principali Questure d’Italia; 

• Lo scorso 30 dicembre 2024, con apposito Decreto, il Capo della Polizia ha differito l’entrata in 

vigore della riorganizzazione al 1 gennaio 2026; 

• Resta ferma comunque la previsione in virtù della quale la Questura di Pescara, a causa della nuova 

classificazione è già organizzata su questi nuovi standard. Si è infatti già passati da 330 unità di 

personale a 280, nonostante il recente arrivo (2024) di 12 poliziotti; 

• Tra gli uffici ricompresi nel modulo “A” e quelli del modulo “B” sussiste infatti una sostanziale 

disparità di sezioni, 7 nel modulo “A” e 4 nel modulo “B”, e soprattutto al livello di quantità e 

qualità del personale in servizio; 

RILEVATO CHE 

• Sull’Area Urbana Vasta di Pescara si riversa da sempre un numero di persone notevolmente 

superiore a quello della sola popolazione residente; 

• Dal primo gennaio 2027 è inoltre prevista, come da Legge Regionale, la costituzione del nuovo 

Comune risultante dalla fusione dei Comuni di Pescara, Montesilvano e Spoltore; 

• Nuovi pensionamenti stanno interessando nel 2025 la Questura di Pescara, che potrebbero portare, 

senza il necessario turnover, ad una ulteriore diminuzione del personale in servizio; 

• Già da tempo, in ultimo nel corso della riunione della Commissione Statuto del Comune di Pescara, i 

sindacati di Polizia, nel segnalare le criticità, hanno nuovamente richiesto l’istituzione del 

Commissariato di Polizia a Montesilvano che potrebbe garantire, da un lato, una migliore 

distribuzione dei carichi di lavoro, adesso appoggiati sulla sola Questura di Pescara e, dall’altro, 

anche un presidio ulteriore su un territorio densamente popolato. Il Commissariato di Polizia di 

Montesilvano non sarebbe in concorrenza ma in assoluta complementarità con quelli della 

Compagnia Carabinieri presente sempre su Montesilvano; 

VERIFICATO CHE 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



• La riorganizzazione introdotta dall’ ”atto ordinativo unico” non sembra dunque tenere conto della 

specificità del territorio di Pescara, della prossima fusione con i Comuni di Montesilvano e Spoltore, 

e soprattutto del ruolo che, per esempio, tramite la Polizia Stradale, la Questura pescarese svolge 

anche sui territori limitrofi delle Province di Teramo e Chieti, in particolar modo sull’Asse 

Attrezzato e sul tratto autostradale Ortona – San Benedetto lungo 93 km, per convenzioni che non 

tengono conto delle competenze territoriali, sottoscritte con il concessionario autostradale e, tra 

l’altro,  mai ratificate; 

• Una situazione, quest’ultima, particolarmente sentita dagli agenti della Polstrada, che lo scorso 

gennaio 2024 hanno proclamato lo stato di agitazione; 

 

Tutto ciò premesso il Consiglio Regionale 

IMPEGNA 

Il Presidente e la Giunta Regionale 

 

• Ad avviare una interlocuzione con il Ministero dell’Interno e il Capo della Polizia per ottenere la 

classificazione della Questura di Pescara tra quelle del modulo “A” e a riferirne gli esiti alla 

Commissione regionale; 

• Ad attivarsi per garantire un necessario turnover per rimpiazzare gli agenti in servizio presso la 

Questura di Pescara che andranno in pensione nel 2025 al fine di non diminuire ulteriormente le 

unità in servizio presso la stessa. 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

Marilena Rossi         Paolo Gatti 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



                                                                            
 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

DPE016 - SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA 
UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 

dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

ESTRATTO DELLA CONCESSIONE DI DERIVAZIONE DI ACQUA SOTTERRANEA 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. DPE016/88 DEL 06/05/2025 

 

IL DIRIGENTE 
(Omissis) 

 
DETERMINA 

 

1. di concedere, salvo i diritti dei terzi, dei riservatari, i vincoli del P.R.G.A., superate o respinte le 

richieste di cui non si è fatta ragione nelle premesse della presente determina e nel Disciplinare di concessione 

e fatti salvi eventuali futuri adempimenti regionali ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., al Sig. 

Gigli Ugo, Codice Fiscale , legale rappresentante e titolare della ditta Gigli srl, P. Iva 

01671210662 con sede legale in Strada Provinciale Circonfucense snc nel Comune di Ortucchio (AQ), di 

derivare acqua sotterranea tramite n. 1 pozzo, ad uso autolavaggio e igienico, in località Strada Provinciale 

Circonfucense snc (foglio 12 particella 826) del Comune di Ortucchio (AQ) per una portata media di prelievo 

di zero/13 litri al secondo ( 0,13 l/s) (pari a mod. 0,0013) , portata massima di prelievo di un litro al secondo (1 

l/s) (pari a mod. 0,01) , cui corrisponde un volume di prelievo annuale massimo derivabile di metri cubi 

quattromila (4000 m3/anno) , di cui zero/2 litri al secondo (0,2 l/s) (pari a mod. 0,002) concessi in via precaria. 

2. La concessione è accordata per anni 10 (dieci) successivi e continui, con scadenza fissata al 

12/09/2034 corrispondente a tre mesi antecedenti alla scadenza della polizza fideiussoria acquisita agli in data 

14/12/2024 con prot. n. 488184, con l’obbligo, altresì, del rispetto delle prescrizioni e condizioni di cui al 

Disciplinare ed al pagamento del canone annuo che per l’anno 2025 è pari a € 421,00 

(quattrocentoventuno/00) per l’uso autolavaggio e € 180,00 (centottanta/00) per l’uso igienico, dovuto anche 

se il concessionario non possa o non voglia fare uso, in tutto o in parte, della concessione, salvo il diritto di 

rinuncia ai sensi dell’art. 44 del Regolamento. 
 

 

ESTRATTO DEL DISCIPLINARE DI CONCESSIONE SOTTOSCRITTO IL 22/01/2025 E 
REGISTRATO IL 20/03/2025 

 

(Omissis) 

Art. 5: Luogo e modalità di restituzione/scarico delle acque 
 

Dopo l'uso le acque sono convogliate nella fognatura del Comune di Ortucchio, secondo le modalità 

indicate nel progetto di cui all'art. 2.  

 

(Omissis) 

 

Art. 7 Condizioni particolari cui è soggetta la derivazione 
  

Il Concessionario è soggetto alle seguenti prescrizioni: 

1. installazione di un misuratore di portata che registri i valori dei volumi di prelievo e di portata idrica in 

continuo; 

2. monitoraggio dei livelli piezometrici a cadenza mensile nei periodi di crisi idrica, al fine di individuare 

abbassamenti anomali durante le fasi di prelievo; 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



                                                                            
 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE e TRASPORTI 

DPE016 - SERVIZIO GENIO CIVILE L'AQUILA 
UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI 

dpe016@pec.regione.abruzzo.it 

3. trasmissione delle misure, via PEC annualmente, entro il 31 marzo di ogni anno, al Servizio Procedente 

(Servizio del Genio Civile di L’Aquila), all’Autorità Concedente (Servizio Demanio Idrico e Fluviale) e 

all’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri-Garigliano e Volturno. 

 

(Omissis) 

 
Art. 12 Richiamo a leggi e regolamenti 

 

Oltre alle condizioni contenute nel presente disciplinare e nella determina di concessione, il concessionario 

è tenuto alla piena ed esatta osservanza di tutte le disposizioni delle vigenti norme europee, nazionali e 

regionali concernenti le concessioni di derivazione di acqua pubblica, il buon regime delle acque, la tutela 

dell'ambiente, l'agricoltura, la piscicoltura, l'industria, l'igiene e la sicurezza pubblica. Per quanto non 

previsto nel presente Disciplinare, si rinvia alle vigenti normative in materia. 

 

(Omissis) 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Gianluca Dionisi 

 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
DPE014 - SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

- UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI - 
 

P/Piz 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 
Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 TERAMO 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it 
 

                                                            

DOMANDA DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZAZIONE DEL BENE DEL DEMANIO IDRICO DI 

COMPETENZA DELLA REGIONE ABRUZZO 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE 

Pratica: ID840 - TEI000554 

Ditta richiedente: Comune di Civitella del Tronto (TE) – CUP B54J24001370005.  

IL DIRIGENTE:  

VISTO il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, “Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle 

diverse categorie”; 

 

VISTO la Legge 5 gennaio 1994, n. 37, “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei 

torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

 

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni e agli Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed altri Enti Locali”; 

 

VISTO il Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 “Regolamento di attuazione del R.D. n. 523 del 25/07/1904, Legge n. 

37 del 05/01/94 e L.R. n. 7/2003 artt. 91, 92 e 92 bis. Disciplina delle procedure per il rilascio di concessioni 

idrauliche e aree demaniali, e, modifiche al regolamento regionale di cui al Decreto n. 13/08/07 n. 3/Reg.”; 

 

VISTO la domanda di concessione idraulica del Comune di Civitella del Tronto (TE), (capofila), per    

attraversamento con ponte pedonale del Fosso Grande in agro del Comune di Campli, inquadrati come 

interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione dei valori e 

delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche 

e culturali del territorio nell’ambito del progetto denominato “Cammino tra i due regni” finanziato con 

Delibera del Consiglio direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga n. 20/24 del 

14 maggio 2024. CUP: B54J24001370005 e acquisita al protocollo di questo Servizio al n. 0163426 del 

17/04/2025; 

 

RENDE NOTO 

 

 che è intenzione di questa Amministrazione Regionale assegnare in concessione l’attraversamento con 

ponte pedonale del Fosso Grande in agro del Comune di Campli (TE), presentata dal Comune di Civitella del 

Tronto (TE) e acquisita al protocollo di questo Servizio al   n. 0163426 del 17/04/2025, per un periodo di anni 19 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
DPE014 - SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

- UFFICIO DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI - 
 

P/Piz 

Ufficio Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 
Via Cerulli Irelli n. 17 - 64100 TERAMO 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it 
 

(diciannove), con l’obbligo di osservare le prescrizioni ed i limiti che verranno indicati dall’Amministrazione 

Regionale nell’atto di concessione definitivo. 

 

 Con riferimento a tale procedimento si informa che: 

 

1. Gli atti relativi all’istanza sono depositati presso la Regione Abruzzo Servizio del Genio Civile Regionale 

di Teramo, sito in Via Cerulli Irelli 15/17, per il periodo di giorni 20 (venti) naturali consecutivi; 

2. Per informazioni è possibile contattare il Geom. Paolo Pizii, presso il Servizio del Genio Civile 

Regionale di Teramo, al numero telefonico 0861/021361; 

DISPONE 

 

 la pubblicazione dell’Avviso di presentazione della domanda per la concessione sopra citata mediante 

pubblicazione sul sito internet della Regione Abruzzo (www.regione.abruzzo.it), e sul BURA della Regione 

Abruzzo per la durata di giorni 20 (venti) naturali consecutivi;  

 

INVITA 
 

coloro che fossero interessati tra gli aventi diritto di prelazione e/o enti pubblici per finalità di interesse 

generale a presentare per iscritto, per mezzo di posta certificata all’indirizzo pec: 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it, ovvero, di servizio di posta raccomandata a.r. alla Regione Abruzzo Servizio 

del Genio Civile Regionale di Teramo, Via Cerulli Irelli n. 15/17 - 64100 Teramo (TE), la domanda concorrente 

e/o eventuali osservazioni o opposizioni a tutela dei propri diritti con avvertenza che, trascorso il termine sopra 

indicato, si procederà al seguito dell’istruttoria per l’assegnazione dovuta. 

 Tutte le osservazioni od opposizioni pervenute saranno considerate, entro i limiti della loro ammissibilità, 

quale contributo all’esame istruttorio e, se del caso, potranno portare alla improcedibilità della richiesta 

pubblicata ovvero alla definizione di opportune prescrizioni nell’ambito del rilascio del provvedimento 

concessorio.  

 

 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Luca IAGNEMMA 
(F.to digitalmente) 

 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF011/19                                  DEL  20 MAGGIO 2025 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 

UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI I.Z.S.  

OGGETTO: ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DEGLI AUDITOR. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio2002, che 
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la 
sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, sull’igiene 
dei prodotti alimentari; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, che 
stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, relativo 
ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa, in materia di mangimi e di alimenti e alle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 854/2004, che stabilisce norme specifiche per l’organizzazione di controlli 
ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 gennaio 2005, che 
stabilisce requisiti per l’igiene dei mangimi; 

VISTA la decisione della Commissione n. 2006/677/CE del 29 settembre 2006, che stabilisce le linee guida 
che definiscono i criteri di esecuzione degli audit a norma del regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia 
di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTO  il D. Lgs. 6 novembre 2007, n. 193, recante “Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli 
in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore e, in 
particolare, l’art. 2 che individua, tra l’altro, le Regioni quali Autorità competenti ai fini dell’applicazione dei 
regolamenti (CE) 882/2004, 854/2004; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta regionale d’Abruzzo n. 276 del 12.04.2010 ad oggetto: “Linee Guida 
relative ai controlli ufficiali sulla filiera degli alimenti, formazione, standards, elenco e disciplina di Audit”; 

DATO ATTO che con tale Deliberazione la Giunta regionale, nell’approvare il programma di formazione 
per gli Auditor, Ispettore ed Esperto tecnico in materia di Controlli Ufficiali per la Sicurezza Alimentare ed i 
requisiti per l’esercizio dell’attività, ha istituito l’Elenco Regionale degli Auditors presso il Servizio Veterinario 
della Direzione Politiche della Salute della Regione Abruzzo, incaricando il Servizio Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della costituzione, della eventuale suddivisione in sezioni, della validazione e della 
pubblicazione dell’elenco regionale degli Auditors e la relativa modulistica e documentazione per accedere 
all’elenco in questione; 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



VISTA la precedente Determinazione n. DG/21/14 del 1.3.2012 ad oggetto: “Costituzione dell’Elenco 
regionale degli Auditors”, con la quale è stato formalmente costituito l’Albo regionale, distinguendolo in n. 3 
Sezioni diverse e, precisamente: 

 Sezione “A” –  riservata ad Auditor per gli audit dell'Autorità regionale (interni) (ACR) 
                                           e verso le Autorità competenti territoriali (ACT) nonché le O.S.A.; 

 Sezione “B” –  riservata a Auditor per audit interni del Sistema Gestione della Qualità (SGQ), 
                 territoriale ASL (ACT), auditor per audit verso gli operatori del settore alimenti e  
                              mangimi (OSA). 

 Sezione “C” –  riservata agli Esperti tecnici;  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 641 del 28.10.2019 ad oggetto: Approvazione 
delle Linee Guida della Regione Abruzzo per l’esecuzione del controllo ufficiale ai sensi dei regolamenti della 
U.E. – Disciplina degli Audit; 

PRESO ATTO che con la citata Deliberazione sono state riformate le condizioni per il mantenimento della 
qualifica di auditor per gli iscritti nell’elenco regionale, i quali dovranno essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 

per la  Sezione “A”: 
aver eseguito almeno n. 2 audit nell’ultimo triennio verso le Autorità competenti territoriali abruzzesi per OSA: 
e aver frequentato corsi di formazione/aggiornamento sulle tematiche relative ai controlli ufficiali per almeno 
12 ore in un triennio su eventi riconosciuti dal Ministero/Regione; 
per la  Sezione “B”:  
aver eseguito almeno n. 3 audit nell’ultimo triennio verso le Autorità competenti territoriali abruzzesi per OSA: 
e aver frequentato corsi di formazione/aggiornamento sulle tematiche relative ai controlli ufficiali per almeno 
24 ore in un triennio su eventi riconosciuti dal Ministero/Regione; 

 di precisare che ai fini del mantenimento della qualifica e dell’iscrizione nell’Elenco regionale degli 
Auditor gli interessati dovranno produrre, direttamente al Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli 
Alimenti – Via Conte di Ruvo n. 74 – PESCARA entro e non oltre il 31 dicembre di ogni tre anni, una apposita 
dichiarazione (redatta secondo l’allegato modello B), alla quale dovranno essere acclusi gli attestati 
dimostrativi e/o le autodichiarazioni di aver eseguito le attività connesse al mantenimento della qualifica 
meglio precisate al precedente punto del presente provvedimento;  

 di stabilire che il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti provvederà 
automaticamente ad aggiornare l’Elenco disponendo la cancellazione degli Auditor che non avranno 
prodotto l’istanza prevista;  

VISTE le istanze di iscrizione nell’Elenco degli Auditor Sez. “B” prodotte: dalla dottoressa SACCHETTI 
Marianna – prot. RA/165374 del 18/04/2025 e del dr. MANCINELLI Vittorio - prot. N° RA/165373/25 del 
18/04/2025;  

VERIFICATO che i richiedenti sono in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione all’Elenco regionale degli 
Auditor per la Sezione richiesta; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 
- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa - 

 
1. di accogliere le istanze sopra generalizzate di iscrizione nell’Elenco Auditor – Sez. “B”, attribuendo 

agli stessi i numeri progressivi di iscrizione come di seguito elencato: dott.ssa SACCHETTI Marianna 
RA/198/B, dr. MANCINELLI Vittorio RA/199/B, risultanti nella tabella sezionale allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l’Elenco regionale degli Auditor Sezione “B”, a seguito delle presenti conferme, risulta 
aggiornato con la data del nuovo termine triennale della validità dell’iscrizione; 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



3. di rammentare agli iscritti che, ai fini del mantenimento della qualifica e dell’iscrizione nell’Elenco 
regionale degli Auditor, dovranno produrre, direttamente al Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza 
degli Alimenti – Via Conte di Ruvo n. 74 – PESCARA entro e non oltre il 31 dicembre di ogni tre anni, 
una apposita dichiarazione, alla quale dovranno essere acclusi gli attestati dimostrativi e/o le 
autodichiarazioni di aver eseguito le attività connesse al mantenimento della qualifica; 

4. di pubblicare la presente Determinazione sul B.U.R.A.; 

5. di pubblicare gli Elenchi aggiornati sul Portale Sanità della Regione Abruzzo; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Ing. Camillo Odio 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 
    L’ESTENSORE          IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

          Tina Maiori Caratella           Dott.ssa Roberta Torlone 
              f.to elettronicamente                    f.to elettronicamente 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



Allegati per Determinazione n. DPF011/19 del 20 Maggio 2025

Elenco regionale Auditor – Sezione “B"

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-03/elenco-sez-b-agg-al-20-05-2025-signed.pdf

Hash: 63de9a0894db9f4b6a955530a29d7840

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



 

 
 

DIPARTIMENTO “SOCIALE – ENTI LOCALI – CULTURA” 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE – DPG022 

Ufficio Terzo Settore 

 

DETERMINAZIONE   N. DPG022/125                                                                       DEL 09 MAGGIO 2025 

 

OGGETTO:    L.R. n. 38/04 e ss.mm.ii. – Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi.  CONFERMA 

ISCRIZIONE – DGR n.72 del 31.01.2024 - P.I.A.O. 2024/2026 – e DGR n.63 del 31.01.2025 - 

P.I.A.O. 2025/2027 -  Annualità 2025 -Verifica sussistenza dei requisiti ai fini della permanenza 

dell’iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi. Sezione “A” – 

“FANTACADABRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - Cod. fisc. 01499280665 - con sede legale 

in Via F. Freda n. 27 – 67039 SULMONA (AQ)” –. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE 

la L.R. 12 novembre 2004, n. 38, di riordino delle disposizioni in materia di cooperazione 

sociale;  

la L.R. 9 novembre 2005, n. 33, art. 1, comma 7 che recita: “Dopo l'art. 15 della L.R. 

6/2005 è inserito il seguente articolo: 

«Art. 15 bis - Modifiche ed integrazioni alla L.R. 38/2004 concernente: Riordino della 

normativa in materia di cooperazione sociale 

All'art. 17 della L.R. 38/2004 concernente: Riordino della normativa in materia di 

cooperazione sociale, è aggiunto il seguente comma: 

«2. Nelle more dell'adozione, da parte della Giunta regionale, dell'atto di organizzazione 

dell'Albo regionale di cui all'art. 2, comma 1, nonché dell'atto di convenzione previsto 

dall'art. 2, comma 3, per la regolazione dei rapporti e dei compiti attribuiti in materia alle 

Camere di Commercio, le iscrizioni, variazioni e cancellazioni delle cooperative sociali e 

loro consorzi all'albo stesso continuano ad essere disposte, limitatamente alle tipologie 

"A", "B" e "C", dal competente Servizio della Giunta regionale con le modalità e nei 

termini previsti dalla L.R. 85/1994 e s.m.i., previo conforme parere della Commissione 

regionale istituita ai sensi dell'art. 92 della L.R. 15/2004, la quale, per effetto della 

presente disposizione, continua ad operare.» 

la L.R. 5 febbraio 2016, n. 7 “Modifica alla legge regionale 12.11.2004, n. 38” con la quale 

è stata apportata la modifica al c.2 dell’art. 17, che dispone “2 bis. nelle more di quanto 

previsto al comma 2 le cooperative sociali di cui alle lettere a) (di tipo A) e b) (di tipo B) 

dell’art. 1 della legge 381/1991 possono essere iscritte contemporaneamente nelle 

tipologie A e B dell’albo regionale…”;     
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 112 “Revisione della disciplina in materia di 

impresa    sociale, a norma dell’art. 2, comma2, lettera c) della legge 6 giungo 2016, n. 

106”; 
 

   PRESO ATTO che la L.R. 01 ottobre 2007, n. 34 recante “Disposizioni di adeguamento normativo e per 

il funzionamento delle strutture”, prevede, all’art. 8, comma 3, “…a decorrere dal 180° 

giorno successivo all’entrata in vigore della presente legge sono soppressi gli organismi 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



elencati nell’allegato “A”, sono altresì abrogate le disposizioni normative elencate nel 

medesimo allegato e le disposizioni normative elencate col medesimo oggetto”; 

che, tra gli Organismi regionali soppressi, al punto 13. del citato allegato “A”, è inclusa 

la Commissione per la cooperazione sociale (art. 92 L.R. 26.4.2004, n. 15)”; 

che il comma 3 dell’art. 8 medesimo, riconduce in capo alla Regione Abruzzo ed in 

particolare alle strutture della Giunta regionale già di riferimento degli organismi 

soppressi, le funzioni, i rapporti giuridici a titolarità degli organismi soppressi, nonché le 

attività in essere da parte degli stessi; 
 

    CONSIDERATA            la D.G.R. n. 832 dell’11 dicembre 2024 con la quale la Giunta regionale ha conferito ai 

sensi dell’art. 20 della L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii., l’incarico di Dirigente del Servizio 

“Programmazione Sociale” del Dipartimento Sociale - Enti Locali - Cultura alla Dott.ssa 

Romina Ciaffi; 
 

VISTE  La D.G.R. n. 72 del 31 gennaio 2024 “art. 6 del D.l. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del piano integrato di 

attività e organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 – 2026. - 

Annualità 2024”; 

 La D.G.R. n. 63 del 31 gennaio 2025 “Piano integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) ex art. 6 del d.l. n. 80 del 9.06.2021 convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2021 n. 113 triennio 2025/2027 - Annualità 2025. Approvazione.”; 
   

DATO ATTO               che, in ottemperanza alle previsioni di cui alle deliberazioni sopra citate, il competente 

Ufficio, tra le società iscritte all’Albo regionale delle Cooperative Sociali e loro Consorzi 

alla data del 31.12.2024, ha proceduto all’estrazione a campione, nella misura del 5%, 

di n. 16 cooperative sociali, giusto verbale n. 1 del 23.01.2025 depositato agli atti 

dell’Ufficio; 

 che, tra le 16 cooperative sopra indicate, è stata estratta anche la cooperativa 

“FANTACADABRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - Cod. fisc. 01499280665 - con sede 

legale in Via F. Freda n. 27 – 67039 SULMONA (AQ)”;  

 che, pertanto, il Servizio “Programmazione sociale”, con nota PEC, protocollo n. 

RA/0038155/25 del 31.01.2025, ha richiesto alla cooperativa “FANTACADABRA 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - Cod. fisc. 01499280665 - con sede legale in Via F. 

Freda n. 27 – 67039 SULMONA (AQ)” -  la documentazione necessaria a verificare la 

sussistenza dei requisiti per la permanenza dell’iscrizione all’Albo regionale delle 

Cooperative Sociali e loro Consorzi – Sezione “A”; 
  

VISTA la documentazione trasmessa dalla cooperativa “FANTACADABRA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE” - Cod. fisc. 01499280665 - acquisita al protocollo del Servizio 

“Programmazione sociale” al RA/0052401/25 del 10.02.2025;  
 

CONSIDERATO che si è reso necessario chiedere alla ditta interessata una integrazione alla 

documentazione trasmessa, giusta nota PEC del 05.05.2025, riscontrata dalla 

cooperativa “FANTACADABRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” - Cod. fisc. 

01499280665 - in data 06.05.2025 e assunta al protocollo dell’Ufficio al nr.  

RA/0186856/25 del 06.05.2025; 
 

DATO ATTO     che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla 

verifica istruttoria della documentazione acquisita agli atti riscontrando la regolarità, la 

conformità e la sussistenza dei requisiti necessari per la conferma della originaria 

iscrizione, giusto provvedimento nr. DL26/34/b del 03.02.2012, all’Albo di che trattasi – 

Sezione “A” - della cooperativa “FANTACADABRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - 

Cod. fisc. 01499280665 - con sede legale in Via F. Freda n. 27 – 67039 SULMONA (AQ)”; 
 

RITENUTO pertanto, di poter procedere, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, alla 

conferma dell’iscrizione della ditta “FANTACADABRA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE” - Cod. fisc. 01499280665 - sopra meglio generalizzata, all’Albo Regionale delle 

Cooperative Sociali e loro Consorzi – Sezione “A”; 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

CONSIDERATO          che non si rilevano obblighi di pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 

14.03.2013 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte, di:  

 

1. di prendere atto che la Cooperativa sociale “FANTACADABRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - Cod. 

fisc. 01499280665 - con sede legale in Via F. Freda n. 27 – 67039 SULMONA (AQ)”, così come richiesto 

con nota PEC del Servizio “Programmazione sociale”, protocollo n. RA/0038155/25 del 31.01.2025, ha 

presentato la documentazione attestante la permanenza dei requisiti necessari per la conferma 

dell’iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi; 
 

2. di dare atto che il competente Ufficio, in applicazione delle vigenti norme, ha proceduto alla verifica 

istruttoria della documentazione trasmessa dalla cooperativa “FANTACADABRA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE” - Cod. fisc. 01499280665 - con sede legale in Via F. Freda n. 27 – 67039 

SULMONA (AQ)” –, acquisita al protocollo del Servizio “Programmazione sociale” ai nn. RA/0052401/25 

del 10.02.2025 e RA/0186856/25 del 06.05.2025, riscontrando la regolarità, la conformità e la sussistenza 

dei requisiti necessari per la conferma della originaria iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative 

sociali e loro Consorzi – Sezione “A”; 
 

3. di confermare, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, l’iscrizione della Cooperativa 

Sociale “FANTACADABRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE” - Cod. fisc. 01499280665 - con sede legale 

in Via F. Freda n. 27 – 67039 SULMONA (AQ)” –, sussistendo i requisiti che avevano dato luogo alla 

originaria iscrizione, giusto provvedimento nr. DL26/34/b del 03.02.2012;  

4. dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia 
 

5. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata; 
 

6. trasmettere copia del presente atto al Direttore regionale del Dipartimento “Sociale – Enti locali – 

Cultura” e all’Assessore preposto alle Politiche sociali;   
 

7. disporre, altresì, la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi delle vigenti 

disposizioni.        

 

               L’Estensore       Il Responsabile dell’Ufficio 

                      Patrizia Nobile                         Salvatore Gizzi 

                firmato elettronicamente                             firmato elettronicamente 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Romina Ciaffi 
firmato digitalmente 

ROMINA CIAFFI
DIRIGENTE REGIONE
ABRUZZO
09.05.2025 12:04:12
GMT+02:00

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



 

 

DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE – DPG022 

Ufficio Terzo Settore 

 

 

DETERMINAZIONE   N. DPG022/135                                                                                del 15 maggio 2025 

 

 

OGGETTO:   L.R. n. 38/2004 art. 17, comma 2 come integrato dall’art. 1, comma 7 della L.R. 33/2005 e L.R. n. 

7/2016. Cooperativa sociale denominata “BASAGLIANDO SIMPARA COOPERATIVA SOCIALE A 

RESPONSABILITA’ LIMITATA” con sede legale in Via D’Appari n. 25 – 67100 L’AQUILA – C.F. 

02186670663.  

Iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi - Sezione “B”.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Omissis 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che di seguito si intendono richiamate e trascritte, di:  

 

1. prendere atto   

 che, con nota pervenuta al protocollo del Servizio “Programmazione sociale” al n. 

RA/0145327/25 dell’08/04/2025, integrata con la documentazione acquisita agli atti di questo 

Servizio al n. di protocollo RA/0199946/25 del 14.05.2025, la Cooperativa sociale denominata 

“BASAGLIANDO SIMPARA COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA’ LIMITATA” con sede 

legale in Via D’Appari n. 25 – 67100 L’AQUILA – C.F. 02186670663, ha presentato istanza di 

iscrizione alla sezione “B” dell’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi;  

 

 che il competente Ufficio, in applicazione delle richiamate norme, ha proceduto alla verifica 

istruttoria della documentazione sopra menzionata ed ha riscontrato la regolarità, la conformità 

e la sussistenza dei requisiti necessari per l’iscrizione della Cooperativa in oggetto alla sezione 

“B” dell’Albo regionale delle Cooperative sociali e loro Consorzi;    

 

2. iscrivere, ai sensi delle sopra richiamate disposizioni normative, la cooperativa sociale denominata 

“BASAGLIANDO SIMPARA COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA’ LIMITATA” con sede legale 

in Via D’Appari n. 25 – 67100 L’AQUILA – C.F. 02186670663, alla sezione “B” dell’Albo regionale delle 

Cooperative sociali e loro Consorzi;   

 

3. dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia; 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



 

4. disporre la notifica del presente provvedimento alla cooperativa interessata; 

 

5. trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento Sociale – Enti locali - 

Cultura e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;   

 

6. disporre, altresì, la pubblicazione, per estratto, della presente determinazione sul B.U.R.A.T., ai sensi 

dell’art. 3, comma 6 della L.R. 85/94. 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

Patrizia Nobile 

Firmato elettronicamente 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

              Salvatore Gizzi 

        Firmato elettronicamente 
 

     

 

 

Per il Dirigente del Servizio 

Avv. Romina Ciaffi 

Firmato digitalmente 

 

 
ROMINA
CIAFFI
DIRIGENTE
REGIONE
ABRUZZO
15.05.2025
16:05:26
GMT+02:00

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 

Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 199 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.114 DEL 16-05-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 

  Oggetto: LAVORI DI INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO NEL 
TERRITORIO COMUNALE - PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE ABRUZZO - III^ ANNUALITA' 
(DPCM 27/02/2019 - DPCM 21/02/2020): CESSIONE VOLONTARIA  DITTE ESPROPRIANDE - 
PAGAMENTO A SALDO . Codice CUP: I47H21002030002 

 

 
 

 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 8 del 31/03/2021 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021/2023 e relativi allegati"; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023; 
 
Dato Atto  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 17/12/2021 sono stati approvati il progetto 
definitivo ed esecutivo dei lavori di INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO 
IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO COMUNALE – PIANO DEGLI INVESTIMENTI DELLA REGIONE 
ABRUZZO – III ANNUALITA' (DPCM 27/02/2019 DPCM 21/02/2020).FRAZION E VILLA SAN– CUP 
I47H2100203002, conforme agli strumenti urbanistici ed apposizione del vincolo preordinato all'esproprio; 
 
Evidenziato che  con la sopra richiamata deliberazione è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera e che il 
termine di efficacia decade entro cinque anni dalla data in cui la stessa è diventata eseguibile; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019 e s.m.i.;  
 
omissis  
 
Visto: 
- il Piano Parcellare d’esproprio, parte integrante e sostanziale del presente atto, indicante la descrizione 

dei terreni e degli edifici in cui è prevista l’espropriazione, con l’indicazione dell’estensione e dei confini 
nonché dei dati identificativi catastali (con il nome ed il cognome dei proprietari ivi iscritti) nonché gli altri 
elementi previsti dall’art. 33 del Regolamento LL.PP. d.P.R. n. 554/1999; 

- la ditta esproprianda ha sottoscritto l’atto di cessione volontaria con determinazione indennità definitiva ed 
immissione in possesso; 

 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 114 del 16-05-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 20 del  04/03/203 con la quale si approvava la perizia di variante 
dell’importo complessivo di €. 1.000.000,00 di cui €. 748. 657,85 per lavori ed €. 251.342,15  per somme a 
disposzione dell’amministrazione; 
 
omissis 

Dato atto che la seguente ditta ha sottoscritto il preliminare di accordo bonario con determinazione indennità 
definitiva ed immissione in possesso: 

 

N.° 
ORDINE 
P.P.E. 

DITTA DATI CATASTALI SUPERFICIE INDENNITA 
TOTALE 
DOVUTA 

FOGLIO PARTICELLA MQ €. 

1 MASSIMI RAFFAELLA omissis 
proprietà 2/3 ESPROPRIO + 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA 
CAPANNA FELICE omissis proprietà 
1/3 ESPROPRIO+ OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA 
 

3 
3 
3 
3 

939 
940 
941 
942 

191 mq 
158 mq 
9,00 mq 
6,00 mq 

561,06 
464,13 
440,63 
293,75 

 1.759,56 

Per deprezzamento accesso fondo…  1.100,00 

TOTALE  2.859,56 

Visto che i predetti proprietari ha autorizzato l’immissione in possesso del bene espropriando; 

Visto che è stata acquisita la documentazione comprovante la piena e libera proprietà del bene; 

Visto, in proposito, l'art. 20, comma 6, del d.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e successive modificazioni: 

Tenuto conto delle maggiorazioni previste dall’art. 45 del detto d.P.R. n. 327/2001 e successive 
modificazioni, nei casi di cessione volontaria del bene; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 26, commi 7 e 8 del D.P.R. n. 327/2001, il presente provvedimento sarà 
pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e diverrà esecutivo decorsi trenta giorni 
dalla predetta pubblicazione in assenza di opposizione per l’ammontare dell’indennità e per la garanzia; 
 
omissis 
 
Accertata, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 

DETERMINA 

1. Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 
motivazione del dispositivo del presente atto; 

 
2. omissis 

4.  di corrispondere la somma di EURO 2.859,56, ai proprietari di cui alla tabella riepilogativo sopra indicata a 
saldo della indennità di espropriazione per la realizzazione dell'opera in oggetto; 

omissis  
 
7. di disporre che ai sensi dell’art. 26, commi 7 e 8 del D.P.R. n. 327/2001, il presente provvedimento sarà 
pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e diverrà esecutivo decorsi trenta giorni 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 114 del 16-05-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

dalla predetta pubblicazione in assenza di opposizione per l’ammontare dell’indennità e per la garanzia; 

8. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR 
dell’Aquila entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010. 
 
 

lì, 16-05-25           IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

Firmato digitalmente 
 
 
 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SAN SALVO (CH) 
Avviso asta pubblica per vendita 

“Terreno di proprietà Comunale in Via Trignina” 
Prezzo base d’asta euro 6.646,20 

Termine presentazione offerta 
Da far pervenire presso l’ufficio protocollo 

Entro il 02/07/2025 ore 13:00 
Testo integrale del bando e allegati 

scaricabili sul sito 
www.comune.sansalvo.ch.it 

 
 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN SALVO (CH) 
Avviso asta pubblica per vendita 

“Fabbricato in Via Enrico Toti” 

Prezzo base d’asta euro 126.191,52 

Termine presentazione offerta 

Da far pervenire presso l’ufficio protocollo 

Entro il 09/07/2025 ore 13:00 

Testo integrale del bando e allegati 

scaricabili sul sito 

www.comune.sansalvo.ch.it 

 

 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



 

 

Via G. Marconi, 44 – 60125 Ancona  

Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane 
Società con socio unico soggetta all’attività di direzione e coordinamento di  
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell’art. 2497 sexies del  
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015 

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma  
Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00 
Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Opere di regimentazione delle acque profonde afferenti al bacino del fosso del Diavolo sovrastante 
l’omonima galleria ferroviaria km 389+843/395+112 della linea Bologna-Lecce, nel Comune di Torino di 
Sangro (Chieti). 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Territoriale per le Espropriazioni della D.O.I.T - Ancona, Via Marconi, 44 - a norma 
del D.P.R. 327/2001 e s.m. ed int., rende noto che con Ordinanza n. 28 - 2025 ha disposto il pagamento delle 
indennità di Esproprio/Asservimento ed Occupazione. Temporanea a favore delle ditte sottoindicate 
proprietarie degli immobili occorsi per gli interventi in oggetto:  
 
PRESENZA Mauro in qualità di comproprietario per 1/2 delle p.lle 462, 463 per esproprio, part.lle 472, 476, 
477 per asservimento e 457 e 458 sola occupazione temporanea, tutte censite al foglio 8 in Comune Di Torino 
di Sangro (CH), Indennità da corrispondere € 7.360,00; 
PRESENZA Nicola in qualità di comproprietario per 1/2 delle p.lle 462, 463 per esproprio, part.lle 472, 476, 
477 per asservimento e 457 e 458 sola occupazione temporanea, tutte censite al foglio 8 in Comune Di Torino 
di Sangro (CH), Indennità da corrispondere € 7.360,00; 
PRIORI Lucia Pina in qualità di proprietaria per 1/1 delle p.lle 232, 483 e 224 (per esproprio ed asservimento) 
tutte censite al foglio 8 in Comune di Torino Di Sangro (CH), Indennità da corrispondere € 1.706,88; 
IEZZI Aldo in qualità di proprietario per 1/1 della p.lla 229 (esproprio/asservimento) del Foglio 8 e 
comproprietario per 1/2 della p.lla 4255 (asservimento) del foglio F 8 in Comune di Torino Di Sangro (CH), 
Indennità da corrispondere € 6.815,45;  
D'ANGELO Adalgisa in qualità di comproprietaria per 1/2 della p.lla 4255 (asservimento) - F 8 in Comune di 
Torino di Sangro (CH), Indennità da corrispondere € 192,61; 
Ancona                                                                         

                                         

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Vice Direzione Generale Operation 
Direzione Operativa Infrastrutture 
Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale Ancona 
Il Direttore 

 

PER LA   R.F.I. S.P.A. 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TERRITORIALE 

ESPROPRIAZIONI D.O.I.T. –ANCONA 
Ing. Emilio CONVERTINO 

 
___________________________________  

 

_____________________________________ 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



 
  

 
 

DI FAZIO SRL 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO DELLA POTENZA DI 3.137,40 KW 

DA UBICARSI NEL COMUNE DI ATESSA (CH)  
LOCALITÀ “SALETTI” 

 
Pubblicazione sul Bollettino Ufficiale di Regione Abruzzo dei dati relativi alla Procedura Abilitativa 

Semplificata per impianti di produzione di energia alimentati da fonte rinnovabile 
 

 

La scrivente DI FAZIO SRL, con sede legale in Via Duca degl Abruzzi n. 120, 66040 – Perano (CH), 
P. IVA 02207820693,  

 

RENDE NOTO 
 
 

che ha depositato istanza di P.A.S. (Procedura Abilitativa Semplificata) presso il Comune di Atessa 
(CH) in data 25 marzo 2025, assunta al protocollo dell’Ente al n. 6868 il 26/03/2025 per la 
realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra di potenza pari a 3.137,40 kW e delle relative opere 
di connessione alla rete elettrica da ubicarsi in Località “Saletti”; catastalmente individuato al foglio 
2 particella n. 497.  

Successivamente, con determinazione n. 292 del 21/05/2025 – Prot. n. 0012048 del 22/05/2025 il 
Comune di Atessa (CH) rilasciava esplicita autorizzazione alla realizzazione dell’impianto 
fotovoltaico. 

 

Perano, 22/05/2025 
 

            ______________________ 
   DI FAZIO SRL 
    Federica Di Fazio 

               Legale Rappresentante 
 

 

 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



 

 

RENDE NOTO 

 

Ai sensi dell’art. 6, comma 7-bis del D. Lgs 28/2011 di aver depositato in data 20/03/2025 presso il 
Comune di Pollutri (CH), istanza di Procedure Abilitativa Semplificata (PAS), assunta al protocollo 
dell’Ente al n.1447 del 20/03/2024, per la costruzione e l’esercizio di un impianto fotovoltaico della 
potenza di 506,88 kWp, da realizzarsi nel Comune di Pollutri (CH), che l’autorizzazione di cui 
sopra debba essere considerata come titolo idoneo, valido ed efficace. 

 

Pollutri 22/05/2025 

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

Approvazione PAS

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-06-03/approvazione-pas.pdf

Hash: 4cc197df4a427c18e6834ffb119d72c2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 22 - 4 GIUGNO 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



ORD
22

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


